1) Decretar rescindido/resolvido o contrato celebrado entre as partes

desde a data do abandono da obra;

2) Determinar a restituição dos valores pagos, com o valor atualizado, desde
cada pagamento;

3) Condenar o réu ao pagamento de indenização por danos materiais no
montante de R$ 153.172,10 [cento e cinquenta e três mil, cento e setenta e
dois reais e dez centavos];

4) Condenar o réu ao pagamento de danos morais no importe de R$
10.000,00 à autora;

Os valores deverão ser corrigidos monetariamente, desde o efetivo prejuízo
[Súmula 43 do STJ], quanto aos danos materiais, e desde a data do

[...]

rebocado e aterros compactados da casa situada à Rua 13 de Maio, 1232 -
bairro Jardim Bela Vista - João Pinheiro/MG, conforme projeto, estando
incluídos os subsídios para a realização dos serviços, tais como o
fornecimento de mão de obra, com seus devidos encargos, pelo valor de
R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais).

Segundo consta da cláusula quinta do contrato, o prazo para execução
da obra era 90 (noventa) dias contados do a partir da data do pagamento da
entrada, sendo, ainda, possível a dilação do referido prazo, com a celebração
do "Termo de Aditivo Contratual", senão vejamos:

[...]

1% (um por cento) ao mês a contar da citação, tudo a ser apurado em sede
de liquidação de sentença, por meio da realização de pericial judicial de
engenharia e contábil, se for o caso.

(ii) decotar a condenação da parte ré/recorrente ao pagamento de
indenização por danos materiais no montante de R$ 153.172,10 (cento e
cinquenta e três mil, cento e setenta e dois reais e dez centavos);

(iii)  determinar que a parte ré custeie os valores necessários para
reparar os defeitos na prestação dos serviços contratados, o que também
deve ser apurado em sede de liquidação de sentença, por meio da realização
de pericial judicial de engenharia;